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Agenţia Europeană a Medicamen-
tului (EMA) urmează să facă astăzi 
recomandarea de autorizare a vac-
cinului BioNTech/Pfi zer pentru co-
piii cu vârste între 5 şi 11 ani. Între 
timp, autorităţile din România pre-
gătesc deja centrele în care cei mici 
vor putea fi  imunizaţi. Colonelul 
Valeriu Gheorghiţă, coordonatorul 

campaniei naţionale de imunizare, 
susţine că autorităţile au identifi cat 
deja spaţiile în care se va realiza efec-
tiv inocularea. Ofi cialul a precizat că 
există confi rmarea că, probabil, pe 
26 noiembrie Comisia Europeană va 
autoriza vaccinul de la Pfi zer pentru a 
fi  administrat la grupa de vârstă 5-11 
ani. . Remus Basalic > pag. 07

Undă verde pentru vaccinarea anti-COVID 
a copiilor de peste cinci ani

CRIMA ORGANIZATĂ, DERANJATĂ CU DESCINDERI ÎN FORŢĂ > ANCHETE/05

AEROPORT ÎN ZONA 

BRĂILA-GALAŢI, 

ÎN PROGRAMUL 

DE GUVERNARE 
STUDIU. „Studiu de oportunitate 

privind dezvoltarea în cooperare 

cu autorităţile locale a unui aeroport 

în zona Brăila-Galaţi” este pre-văzut 

în Programul de guvernare al coaliţiei 

PNL-PSD-UDMR, pentru perioada 2021-

2024, depus, marţi, 23 noiembrie 2021, 

la Parlamentul României. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.11.2021

03eveniment
Legătura dintre rata 
de vaccinare
şi numărul de decese

08sport
Oraşul Galaţi, 
reprezentare naţională 
la fotografi e sportivă

04eveniment
Avarie după avarie, 
la reţeaua de apă 
din Centru

Prostituate 
luate
din 
orfelinat, 
la Galaţi

Zona Galaţi-Brăila rămâne fi delă preocupărilor din zona

de criminalitate axată pe trafi cul de persoane, în special

proxenetism. Peste 50 de persoane vizate de acuzaţii 

privind exploatarea sexuală a mai multor tinere, în 

mare parte minore cu o condiţie socială difi cilă, au fost 

ridicate şi duse la audieri în urma amplei acţiuni naţionale

anti-mafi a care a avut loc miercuri, 24 noiembrie, şi

care a vizat destructurarea a aproape 50 de grupări 

infracţionale. . Mariana Constandache
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viaţa liberă
Demonii stăpâni 
pe viaţa copiilor noştri

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
untem incapabili să ne 
protejăm copiii. Reţele 
întregi de traficanţi de 
carne vie îşi recrutează, 

la Galaţi şi Brăila, carnea de tun 
direct din centrele de ocrotire 
a copiilor ai căror familii nu au 
fost capabile să-i îngrijească. 

Dincolo de tristeţea şi 
pericolele unei vieţi fără părinţi, 
dincolo de sfâşierea sufl etească 
pe care abandonul, voit sau 
forţat de împrejurări, îl produce 
asupra unui copil, iată că nici 
măcar securitatea fi zică nu le-o 
asigurăm acestor copii şi tineri. 
Să ne înţelegem, vina nu este 
doar a educatorilor şi a celor 

răspunzători legal de aceşti copii. 
Vina este a noastră, a tuturor. 
Nepăsarea cu care împingem 
soarta acestor copii în cel mai 
ascuns cotlon al propriilor minţi, 
spunându-ne doar „Săracii, 
n-au avut noroc!“ şi eventual, 
în cel mai bun caz, donând 
ceva pentru vreo campanie 
umanitară înainte de Paşti şi de 
Crăciun, ne costă pe toţi. În loc 
să devină membri funcţionali 
ai societăţii şi părinţi minunaţi 
ai unor copii care să nu le mai 
continue destinul, foarte mulţi 
dintre tinerii din sistemul de 
protecţie al statului ajung să se 
prostitueze. Banii, evident, se 
duc, în totalitate, la proxeneţi, 
iar tinerii trafi caţi sunt captivi 
într-un sistem ilegal care vine să 
îl înlocuiască pe cel care oricum 

AncaSpan
u

i-ar fi  aruncat în lume la 18 ani 
(măsurile prelungite de protecţie 
până la 26 de ani fi ind doar 
pentru cei care studiază la zi, 
fără taxă). Să fi m serioşi, să ne 
uităm la propriii copii sau la cei 
ai prietenilor, câţi dintre ei pot fi  
complet independenţi de părinţi 
la 18 ani, în sensul de a avea un 
loc de muncă stabil, pe termen 
nelimitat, din care să fi e în stare 
să plătească o chirie?

Nici nu e de mirare 
că atât de mulţi copii din 
sistemul de plasament devin 
victimele prădătorilor sexuali 
de toate genurile. Pe lângă 
imperfecţiunile sistemului de 
supraveghere din structurile 
în care ei trăiesc, mai apare şi 
veşnica întrebare pe care şi-o 
pun şi părinţii adolescenţilor 

maxime

“
Umoriștii vechi       

au spus totul.

Ceilalţi, restul.

VASILE GHICA

sinaxar
25.11.2021

Odovania Praznicului Intrării u

în Biserică a Maicii Domnului; 

Sf. Mare Muceniţă Ecaterina; 

Sf. Mare Mucenic Mercurie

înapoi
Să nu punem la sufl et!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A început aventura noilor  u

miniștri, ei fi ind în primul rând 
prinși în cea mai enervantă 
etapă, aceea a interviurilor din 
Parlament. Astfel îi și descoperim, 
afl ăm dacă sunt în stare să 
rostească două vorbe și așteptăm 
să ni se ofere, să pipăim. De pildă, 
viitorul șef al Finanțelor, un anume 
Câciu, a scos pe cavitatea bucală 
următoarele nestemate: „A fost o 
echipă care mințile a lucrat ca să 
se efi cientizeze acolo.“ Aproape că 
am înțeles, dar nu trebuie să pun 
la sufl et.

Absolvent al Academiei u

de Poliție, noul ministru al 
Agriculturii a încurcat furculița cu 
furca sau, de fapt, engleza vorbită 
cu aceea bănuită. Și a trântit-o 
elegant, ușor fi losofi c, la audieri: 
„Totul crește din pământ, dar tot 
în pământ ne întoarcem.“ Sigur 

a citit „Amintiri din copilărie“ 
de Creangă, însă n-a știut să 
interpreteze snoavele îndrăgitului 
scriitor.

Nu-mi place șopingul, de aceea u

nici nu-i respect varianta ofi cială, 
din engleză. Și n-am niciun motiv 
să aplaud sârma ghimpată de la un 
anumit lanț de magazine din țară. 
De ce? Tocmai din cauza inutilității 
sale, deoarece cumpărătorii, fi e 
ei vaccinați au ba, oricum se vor 
întâlni la raft și la case. Capisci? 
Prin urmare, de ce era nevoie 
de acest spectacol grotesc, de un 
gard ca la stână? Ca să mai avem 
un subiect de rumegat, să uităm 
de băieții care se pregătesc să ne 
guverneze până la lacrimi?

Desigur, am priceput că u

trebuia ca și gura supermarketului 
să mânce o bucată de pâine albă, 
că dacă e catalogat drept centru 
comercial, nu mai poate primi 
bipezi fl ămânzi decât pe baza 
certifi catului verde... Carevasăzică, 

s-a identifi cat o soluție pentru 
o multinațională căreia cifrele 
începeau să-i dea cu virgulă, deși 
e doar o soluție vopsită. Dacă 
virusului îi place la cumpărături 
și trece și prin mască și cu toate 
dezinfectările de la intrare/ieșire, 
gardul e absolut fără niciun folos. 
În primul rând, n-are legătură cu 
lumea civilizată a anului 2021. 
Dimpotrivă, ține de fi lme SF 
regizate la beție.

Hoții au vandalizat camera de  u

control a celui mai înalt telescaun 
din Stațiunea Straja. Aceștia au 
urcat până la Cota 1800 și au furat 
cablurile de cupru. Instalația era 
nefuncțională de anul trecut, după 
ce piese în valoare de zeci de mii 
de euro s-au defectat din cauza 
intemperiilor. Vom afl a făptașii, 
dar e posibil să-i și votăm prin 2028 
încolo. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine din sus. N-are cum 
să vină din jos. Dacă 
nu vreau, nu se apropie 

încet. Iar dacă vreau, se apropie 
cum vreau. Dacă nu vreau să 
nu se îndepărteze, o face pe 
încăpăţânata, şi se apropie mult, 
mai mult decât (îmi) trebuie. 
Dacă nu vreau să nu se apropie, 
se opreşte şi surâde maliţios, 
mefi stofelic. Şi nonşalant. Pentru 
că nu are nimic de ascuns, cică, 
faţă de mine. În fapt, nici eu nu 
cred că pot să am ceva de tăinuit 
faţă de ea. E un fel de joc. De bat/
joc(ură). Un fel de-a ascunsul la 
vedere. O şotie tragică. O glumă 
de fatum. Şi asta tocmai de 
atunce... de când toate erau lunge. 

Chiar şi concretul era lung, 
foarte lung. La fel şi abstractul. 
Şi scurtul era lung. Numai ea 
era mai scurtă, foarte scurtă... 
aproape deloc. Scurtă, însă 
inexorabilă. Scurtă, însă inerentă. 
Şi, ca dimensiuni imaginare, 
mai multă şi mai înaltă şi mai 
adâncă şi mai lată decât suma 
tuturor lungimilor şi scurtimilor 
tuturor celorlalte mişcătoare-n 
jurul gravitaţiei sale. Dependente 
de ea. Umilite de ea. Controlate 
de ea. Începute şi sfârşite de ea. 
Fără nici o şansă de scăpare, de 
păcăleală, de amânare. Începute 
şi sfârşite cu tot cu iertare. 
Dincolo de orice îndurare. 
Dincoace de orice clemenţă. La 
orice scară şi pe toate scările. În 
ciuda lacrămii şi a rugăciunii. În 
ciuda vremelniciei şi a eternităţii. 

Împotriva tuturor pofi delor şi 
a tuturor genunchilor tociţi şi 
sparţi în in/utilul închinării. 
Împotriva oricărei tentative 
de armistiţiu, de încetinire, de 
încetare. Împotriva milimetrului 
şi împotriva secundei. Dar şi 
în deplin acord cu sensul, cu 
direcţia, cu destinaţia. Dar şi în 
dezacord cu minciuna cea de 
toate zilele, care ni se dă astăzi 
şi pe care o primim ca pe o 
pâine, ca pe o lumânare, ca pe 
un sacrifi ciu. Şi asta tocmai de 
atunce... de când Frumuseţea 
cobora de pe Cruce, năvălea în 
moleculă, îşi căuta şi-şi găsea 
loc în toate fi ridele, în toate 
unghiurile şi în toate tainiţele 
memoriei abia înfi ripate, în 
toate gândurile şi în toate fi rele 
sufl etelor afl ate la start. Când 

chiar şi Urâtul sărea din braţele 
Crucii şi cerşea un loc de joacă 
printre toate cele încărcate cu 
purul şi simplul unui extaz ne/
justifi cat, unei beatitudini, unei 
beatifi cări laolaltă, cu tot cu Alfa 
şi cu tot cu Omega... şi cu tot 
Nimicul din/spre Nicăieri. Nu?... 
Sigur că da!... ”Nu ţi-a păsat... ai 
refuzat ce-nseamnă/ Iubirea şi 
Candoarea amăruie.../ eşti rău, 
Stăpâne... şi habar nu ai/ că te 
aşteaptă, mâine, patru cuie!// Eu 
ţi le bat... sunt lungi şi persefone,/ 
din apele Infernului, adânce, să 
vezi şi tu cum este-n Întuneric/ 
şi nici măcar un Ochi să nu poţi 
plânge!”
    Dacă nu vreau, nu se apropie 
încet! Şi nu vine din jos! Şi nu are 
cum să nu vină din sus!... (NEC 
PLUS ULTRA!)  .

tragedia
VINE din SUS

divina

care au şansa de a trăi în familie. 
Câtă libertate îi dau copilului 
meu devenit adolescent? Dar, 
dacă de cele mai multe ori 
mama şi tata îşi cunosc bine 
copiii şi simt/văd/observă orice 
modifi care de comportament, 
în cazul sistemelor de 
protecţie, copilul nu doar că 
nu are asemenea oameni în 
jur decât în rare cazuri, dar 
angajaţii respectivi au rareori 
timpul necesar să observe aşa 
ceva la toţi copiii de care se 
ocupă. Carenţele emoţionale 
îi vulnerabilizează acut; copiii 
care se ştiu iubiţi nu vor căuta 
iubire la vreun lover boy, dar 
cei care doar iubire vor o vor 
căuta oriunde. Iar preţul plătit 
de ei astăzi ne va costa pe toţi 
mâine. ,

nec plus ultra
Uitare... 

în Oglindă

 ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    Uită-te în oglindă

    şi vezi ochii care te-au privit ultima dată:

    nu-i aşa că sunt verzi şi amari ca pelinul pe care l-am cosit

    când erai suferindă?

    şi ţi-ai tămăduit rănile sufl etului pedepsit să (nu) mai vadă

    frumuseţea păcatului dintre minus/plus infi nit

    şi farmecul uitării când (nu) (se) mai poate

    înfl ori salcâmul nostru osândit la o mulţime de singurătate?

    Uită-te în oglindă

    şi spune-mi dacă vezi ce verzi sunt lăcrămările ochilor mei

    rămaşi la tine când te-au privit ultima oară,

    sub salcâmul care nu ştie să mintă

    nici când (nu) (se) mai înfl oreşte cât ai număra până la trei,

    adică până la sfânta treime/steauă perpendiculară

    pe ascuţişul/pelinul vindecător,

    şi tu n-ochii mei n-ai să mori, şi eu n-ochii tăi n-am să mor!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

editorial
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Alte aproape două mii 
de imunizări, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 23 noiembrie, au avut 

loc alte 1.936 de vaccinări anti-

COVID în judeţ. 

Un număr de 478 persoane au 
decis inocularea cu prima doză, 
871 au efectuat doza 2, iar 587 pe 
cea de booster, după cum urmea-
ză: 502 la centrele de la Patinoar 
(90 prima doză, 257 doza 2 și 155 
doza 3), 455 la centrele de la Sala 
Sporturilor (65 prima doză, 168 
doza 2 și 222 doza 3), 149 la Spita-
lul Militar (19 prima doză, 13 doze 
unice, 38 doza 2 și 79 doza 3), 131 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(42 prima doză, 72 doza 2 și 17 
doza 3), 127 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (12 prima 
doză, 87 doza 2 și 28 doza 3), 117 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (15 prima doză, 17 doze 
unice, 60 doza 2 și 25 doza 3), 104 
la Baza Siderurgistul (102 prima 
doză și 2 doza 2), 67 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (8 prima doză, 

54 doza 2 și 5 doza 3), câte 42 la 
Centrul de vaccinare Corod (3 pri-
ma doză, 18 doza 2 și 21 doza 3) 
și la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (9 prima doză, 22 doza 2 și 

11 doza 3), 41 la Spitalul de Pe-
diatrie (6 prima doză și 35 doza 
2), 33 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (5 prima doză, 19 doza 
2 și 9 doza 3), 21 la Cabinet dr. 

Ciubotaru (18 prima doză, 1 doza 
2 și 2 doza 3), câte 18 la Centrul 
Medical Județean (2 prima doză, 
6 doza 2 și 10 doza 3) și la Cabinet 
dr. Pleșa (3 prima doză și 15 doza 
2), câte 15 doze unice la cabinete-
le medicilor de familie Caprița și 
Boldea Nicoleta, 12 la Cabinet dr. 
Boldea Valentin (4 prima doză și 
8 doza 2), 11 la Cabinet dr. Cris-
tian (5 prima doză și 6 doza 2), 6 
la Cabinet dr. Codrescu (3 doza 2 
și 3 doza 3) și câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor Țimpău și 
Pleșea. Numărul total de doze de 
vaccin împotriva noului corona-
virus administrate în județ este 
de 341.778, în vreme ce 130.357 
gălățeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Totodată, 41.227 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
11.651 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 28.186 persoane au pri-
mit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

DATELE CAMPANIEI DE VACCINARE  .  ANTI-SARS-COV-2

 A ÎNCERCAT        

SĂ TREACĂ 

GRANIŢA CU           

UN PERMIS FALS 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 50 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore au fost de-
claraţi ca purtători ai virusului. 
Miercuri, 24 noiembrie, au fost 
raportate opt decese și peste o 
sută de bolnavi au fost declarați 
vindecați.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.062 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 48 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-

tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 43.320. Zece   pacienți confi rmați 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni. Din 
nefericire, miercuri, 24 noiem-
brie, au fost raportate alte opt 
decese în rândul persoanelor in-
fectate, ceea ce face ca numărul 
victimelor pandemiei să crească 
la 1.592. ”Este vorba despre opt 
pacienți, cinci bărbați de 56, 63, 
68, 72 și 73 de ani și trei femei 
de 47, 73 și 85 de ani, confi rmați 
cu Sars-Cov-2. Cei opt pacienți nu 
erau vaccinați împotriva COVID-
19”, au precizat reprezentanții 
Prefecturii Galați. Miercuri, 24 
noiembrie, 118 pacienți internați 
au fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 41.078. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 454 gălăţeni testați pozitiv, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu a ajuns la 
579. În izolare instituționalizată 
se afl au 196 de bolnavi de CO-
VID-19. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 278.857 de teste. ,

COVID-19

Peste 41.000 de gălăţeni 
au trecut cu bine prin boală

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 

noiembrie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Basarabiei și Dru-

mul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameș 

și Barcea, iar pe DN 26, în loca-

lităţile Frumușiţa și Vlădești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca. 

8 Mariana Constandache

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pagina de Facebook ofi cială 
„Ro Vaccinare” a publicat mier-
curi un grafi c din care reiese 

că statele europene cu cele mai 
mari rate de vaccinare au înre-
gistrat și cele mai puține decese 
cauzate de COVID-19, în ultime-
le 14 zile. Se poate vedea astfel 
legătura clară dintre rata de 
vaccinare și riscul de a dezvolta 
forme grave, potențial mortale, 
de boală.

„Concluzia: vaccinul salvează 
vieți! Realitatea în Europa: pro-
centul de persoane vaccinate vs. 
numărul de decese la un milion 
de locuitori, din ultimele două 
săptămâni! Vaccinarea ne ajută 
împotriva formelor grave de CO-
VID-19”, au scris administratorii 
paginii.

    Din grafi c, se poate vedea  
faptul că România se afl ă pe pen-
ultimul loc în clasament, în ceea 
ce privește rata vaccinării anti-
COVID. În schimb, când vine vor-
ba despre decesele de COVID-19 
raportate la un milion de persoa-
ne, țara noastră ocupă un îngri-
jorător loc 2, cu 267 decese. În 
comparație cu România, Portu-
galia are de 27 de ori mai puține 
decese la un milion de locuitori. 
Rata de vaccinare în Portugalia 
este însă de 92 la sută, de peste 
două ori mai mare decât cea de 
la noi.    .

vaccinare
Legătura dintre rata de 
vaccinare și numărul de decese

CONTROL. Un sirian, în 

vârstă de 34 de ani, a fost depistat 

cu un permis de conducere fals. 

Bărbatul s-a prezentat, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi, miercuri, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Olanda. Acesta a 

prezentat poliţiştilor un permis de 

conducere cu însemnele autorităţilor 

din Bulgaria, asupra căruia au existat 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

acestuia. În urma verifi cărilor 

suplimentare efectuate, s-a constatat 

că permisul de conducere în cauză 

nu îndeplineşte condiţiile de formă 

şi fond ale unuia autentic, fi ind fals. 

Totodată, s-a stabilit că bărbatul 

nu a obţinut niciodată dreptul 

de a conduce autovehicule. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

fals material în înscrisuri ofi ciale, uz 

de fals și conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Avarie după avarie, 
la reţeaua de apă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Conductele care formează re-
ţeaua de alimentare cu apă din 
centrul orașului sunt pe ultima 
sută de metri din punct de vede-
re al capacităţii de funcţionare! 
Vechi și extrem de degradate, 
ţevile cedează de pe o zi pe alta, 
echipele de intervenţie de la Apă 
Canal fi ind nevoite să spargă 

strada în două zile de două ori, 
în două locuri diferite. Prima 
avarie s-a produs marţi diminea-
ţă în dreptul blocului turn de la 
Parfumul Teilor, ceea ce a impus 
spargerea străzii pentru a putea 
remedia defecţiunea. Lucrarea a 
impus sistarea alimentării cu apă 
a consumatorilor de la blocuri și a 
celor afl aţi în perimetrul cuprins 
între Teatrul Dramatic și strada 
Nicolae Holban, pentru circa 

două ore. Numai că, în timpul 
intervenţiei, muncitorii au ob-
servat o altă avarie, la mai puţin 
de 50 de metri, aproape de clă-
direa care găzduiește grădiniţa 
de la Parfumul Teilor, astfel că, 
în cursul zilei de miercuri, a fost 
săpată o nouă groapă, pe sensul 
de circulaţie a troleibuzelor. ”S-a 
descoperit o nouă avarie, apăru-
tă din cauza vechimii și gradului 
avansat de degradare a conduc-

telor. Se intervine pentru reme-
dierea ei fără a mai fi  necesară 
oprirea apei. Aceste conducte 
vor fi  înlocuite prin viitorul pro-
gram de reabilitare a reţelei de 
apă derulat de Primărie, dar până 
atunci e posibil să mai avem astfel 
de intervenţii pentru menţinerea 
în stare de funcţionare a ceea ce 
avem”, a precizat Cornelia Arnă-
utu, purtător de cuvânt al SC Apă 
Canal Galaţi. .

DOUĂ INTERVENŢII ÎN DOUĂ ZILE  .  CENTRU

Avaria de marţi, 23 noiembrie Avaria de marţi, 23 noiembrie   uu
foto Anca Spânufoto Anca Spânu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru modernizarea cu fon-
duri europene a Parcului „Carol” 
(fost Parc CFR), Primăria Galaţi 
anunţă că a semnat contractul de 
proiectare și execuţie a lucrărilor 
cu Asocierea Consumcoop Galaţi 
- Fragar Trading SRL - Submit 
SRL. Aceasta a fost desemnată 
câștigătoarea licitaţiei cu o ofer-
tă de 6.114.277 de lei fără TVA. 
Durata contractului este de nouă 
luni, dintre care două pentru pro-
iectare și șapte pentru execuţia 
lucrărilor. 

„În cadrul proiectului sunt 
prevăzute următoarele lucrări 
principale: amenajarea spaţiilor 
verzi și a aleilor pietonale; mobi-
lier nou; dotarea cu echipamen-
te de fi tness și cu echipamente 
de joacă; realizarea de fântâni 
arteziene; refacerea împrejmu-
irii; iluminat ambiental pentru 
alei prin montarea unor corpuri 
cu lămpi LED de mare efi cienţă 

care se vor integra în peisagisti-
ca parcului; realizarea de reţele 
de apă-canalizare noi; sistem de 
irigaţie; montarea unei instalaţii 
de supraveghere video”. 

Pentru punerea în valoare a 
Parcului „Carol”, care va deveni 
un spaţiu modern de relaxare și 
petrecere a timpului liber, Pri-
măria municipiului Galaţi a ob-
ţinut fi nanţare europeană prin 
POR 2014-2020. Valoarea totală a 
proiectului este de 9.613.081 de 
lei, iar cofi nanţarea de la bugetul 
local este de 192.261,63 lei. .

contract
Cine modernizează Parcul „Carol”

Femeie 
de 32 de ani, 
prinsă băută 
la volan

ALCOOL. O femeie, în 

vârstă de 32 de ani, a fost oprită în 

trafi c pe strada Regiment 11 Siret 

de către poliţiștii din cadrul Secţiei 

2 Poliţie Galaţi. În urma testării al-

coolscopice, femeia a prezentat o 

valoare de 0,85 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Aceasta a fost con-

dusă la spital, în vederea prelevării 

de mostre biologice și a stabilirii 

alcoolemiei. În cauză, s-a întocmit 

un dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului.  . Ingrid 

Macovei

 BĂRBAT 

ÎNCARCERAT 

PENTRU TENTATIVĂ 

DE OMOR
ÎNCHISOARE. Poliţiștii 

Serviciului Investigaţii Criminale – 

Biroul Urmăriri au depistat și reţinut 

la data de 22 noiembrie un bărbat, 

în vârstă de 53 de ani, din comuna 

Tulucești. Tribunalul Galaţi a emis 

pe numele acestuia un mandat de 

executare a unei pedepse privative 

de libertate, după ce fusese acuzat 

pentru tentativă la infracţiunea 

de omor, judecat şi condamnat 

defi nitiv. Bărbatul a fost condus 

și încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, în 

vederea executării unei pedepse de 

12 ani, 6 luni și 26 de zile.  . Ingrid 

Macovei 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) îi in-
formează pe apicultori că, până 
vineri, 26 noiembrie, inclusiv, 
se depun cereri de acordare a 
ajutorului de minimis pentru 
compensarea efectelor hidrome-
teorologice nefavorabile mani-
festate în perioada martie – mai 
2021 asupra sectorului apicol.

Pentru a fi  eligibili la acorda-
rea ajutorului de minimis, bene-
fi ciarii trebuie să îndeplinească 
cumulativ următoarele criterii 
de eligibilitate: să aibă familii de 
albine înscrise în baza de date 
națională apicolă la data 1 mar-
tie, să aibă stupine înregistrate/
autorizate la direcția sanitar-
veterinară şi pentru siguranța 
alimentelor județeană, respec-
tiv, a municipiului București, 
la data depunerii cererii, să fi e 

înregistrați în registrul unic de 
identifi care (RUI) și să dețină cod 
unic de înregistrare atribuit de 
către APIA.

Cuantumul ajutorului este în 
valoare de 23,7 lei/familia de al-
bine, iar valoarea totală a sche-
mei de ajutor de minimis este de 
53.250.724 lei. Sursa de fi nanțare 
este bugetul de stat, în limita pre-
vederilor bugetare aprobate de Mi-
nisterul Agriculturii și Dezvoltă-
rii Rurale, în timp ce termenul de 
plată a ajutorului de minimis este 
data de 31 decembrie 2021.  .

APIA
Ajutor de minimis 
pentru sectorul apicol
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zona Galaţi-Brăila rămâne 

fi delă preocupărilor din zona 

de criminalitate axată pe 

trafi cul de persoane, în special 

proxenetism. Peste 50 de 

persoane vizate de acuzaţii 

privind exploatarea sexuală a 

mai multor tinere, în mare parte 

minore cu o condiţie socială 

difi cilă, au fost ridicate și duse 

la audieri în urma amplei acţiuni 

naţionale anti-mafi a care a 

avut loc miercuri, 24 noiembrie, 

și care a vizat destructurarea 

a aproape 50 de grupări 

infracţionale.  

Ziua ”Z” a fost miercurea nea-
gră pentru unii trafi canţi de mi-
nore din zona Galaţi-Brăila și nu 
numai. Cei despre care poliţiștii 
susţin că s-ar fi  ocupat în ultimii 
ani cu racolarea tinerelor și a mi-
norelor în special, pe care le-au 
obligat prin diverse metode să se 
prostitueze, au ajuns la sediile 
DIICOT pentru audieri în urma a 
17 descinderi care au avut loc în 
Galaţi și Brăila. Cele mai multe, 
11, au fost la noi, poliţiștii de la 
Crimă Organizată ajungând în 
locaţii ocupate sau controlate 
de persoane bănuite că trafi cau 
sexual fete provenite din centre-
le de ocrotire socială. Tinerele, 
minore instituţionalizate, erau 
racolate în afara căminelor ale 
căror rezidente erau și mai apoi 
erau plimbate între locaţii din 
Galaţi şi Focşani, în funcţie de 
“cererea” pieţei. Banii obţinuţi 
din prostituţie ajungeau în to-
talitate la proxeneţii care le 
ameninţau şi le obligau să se 
vândă chiar şi “la stradă”. Tot la 
anchetă au ajuns şi trafi canţii de 

persoane din judeţul vecin. Mai 
mulţi brăileni care, din 2018 
până în prezent, s-au ocupat 
cu racolarea de fete, majore şi 
minore, pe care le-au obligat ul-
terior să se prostitueze în oraş 
sunt pe lista grupărilor vizate 
de poliţiştii Antimafi a. Şase 
percheziţii domiciliare au fost 
efectuate în oraşul vecin şi s-au 
fi nalizat cu conducerea la audi-
eri a 29 de persoane, suspecţi şi 
martori, urmând ca anchetato-
rii să dispună măsurile legale în 
privinţa lor.

 Descinderi în toată ţara  
Aproape 50 de acţiuni de 

destructurare a grupărilor de 

criminalitate organizată cu ac-
tivităţi ilicite în zona trafi cului 
de droguri, a trafi cului de per-
soane, migranţi ori criminali-
tate informatică au fost vizate 
de sute de descinderi la primele 
ore ale dimineţii de miercuri, 24 
noiembrie.

Poliţiștii structurilor terito-
riale ale Direcţiei de Combatere 
a Criminalităţii Organizate au 
ajuns, alături de jandarmi și pro-
curorii DIICOT, în 457 de locaţii 
din toată ţara pentru a aduna pro-
be cu care să îi aducă pe membrii 
grupărilor vizate în faţa justiţiei. 
Urmau a fi  puse în aplicare 367 
de mandate de aducere, emise de 
autorităţi pe numele unor per-

soane suspecte de comiterea de 
infracţiuni grave.

 “De asemenea, sunt vizate 
grupuri infracţionale implicate 
în săvârșirea altor fapte cu pericol 
social deosebit, care au activat pe 
teritoriul naţional sau cu compo-
nentă transfrontalieră. Acţiunile 
urmăresc documentarea activi-
tăţii infracţionale a persoanelor 
bănuite, recuperarea prejudicii-
lor, indisponibilizarea bunurilor 
obţinute din săvârșirea de infrac-
ţiuni sau deţinute ilegal, crearea 
unui climat optim de siguranţă 
a cetăţenilor și de protecţie a 
victimelor infracţiunilor”, au 
precizat reprezentanţii Direcţiei 
de Combatere a Criminalităţii Or-
ganizate. Persoanele depistate au 
fost conduse la audieri, în vederea 
luării măsurilor legale în fi ecare 
cauză.

 Cum ne ferim 
de abuzatori? 

Cum ne dăm seama că o per-
soană este periculoasă? Care sunt 
mijloacele pe care le avem la dis-
poziţie pentru a preveni aseme-
nea tragedii? Ce ar trebui să știe 
atât copiii, cât și adulţii care-i au 
în grijă? În România a devenit 
operaţional, la 1 iulie 2021, re-
gistrul special pentru violatori 
și pedofi li, un instrument de 
cunoaștere, supraveghere și iden-
tifi care a persoanelor care au co-
mis infracţiuni privind trafi cul și 
exploatarea persoanelor vulnera-
bile, infracţiuni contra libertăţii 
și integrităţii sexuale.  Despre 
cum poate fi  utilizat acest in-
strument pentru a preveni, pe 
cât posibil, recidivarea unor noi 
drame cărora să le cadă victime 
persoane vulnerabile puteţi afl a 
într-un amplu material în ediţia 
de vineri, 26 noiembrie 2021, a 
cotidianului ”Viaţa liberă”. .

CRIMA ORGANIZATĂ, DERANJATĂ CU DESCINDERI ÎN FORŢĂ  .  ANCHETE

 INCENDIU 

PUTERNIC          

ÎNTR-UN BLOC 

DIN MICRO 40
FOC. Un nou incendiu a 

izbucnit în dimineaţa zilei de ieri, 

la un apartament de pe strada 

Henri Coandă, din cauza unei 

lumânări. Flăcările s-au declanşat 

în apartamentul de la etajul trei 

al unui bloc din Micro 40, însă 

era în pericol şi etajul patru. 

La faţa locului au fost chemaţi 

pompierii, care au intervenit cu 

două autospeciale de stingere, o 

autoscară mecanică, o maşină de 

descarcerare grea şi un echipaj 

SMURD  B2 de la Detașamentul de 

Pompieri Galaţi. Cauza probabilă 

a incendiului a fost o lumânare 

amplasată necorespunzător lângă 

materiale combustibile, conform 

ISU Galaţi. Salvatorii au evacuat din 

apartament un bărbat în vârstă de 

70 de ani, care a fost transportat 

la Spitalul de Urgenţă Galaţi, 

pentru îngrijiri de specialitate.  

. Beatrice Dumitriu 

253,7999UU

gram aur

4,7159UU

franc elveţian gra

4,4127OO

dolardola

4,9491OO

euro

Prostituate 
luate 
din orfelinat, 
la Galaţi
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Aproape 2.800 de noi 
infectări şi 195 de decese
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până ieri, 24 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.769.783 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID- 19), 10.156 fi ind pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare. 

De la începutul pandemiei, 
1.658.933 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. În ultimele 24 
de ore de dinaintea raportării, 
au fost înregistrate 2.796 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), dintre 
care 40 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 
perioadă mai mare de 180 de zile 
după prima infectare. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 650 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până astăzi, 55.617 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
23.11.2021 (ora 10,00) - 24.11.2021 
(ora 10,00) au fost raportate de 
către INSP 231 de decese (122 de 
bărbaţi şi 109 femei), din care 36 
anterioare intervalului de refe-
rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Arad, Argeş, 
Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Botoşani, Braşov, Brăila, Buzău, 
Călăraşi, Caraş-Severin, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Dâmbovi-
ţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, 

Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Prahova, Satu Mare, Sălaj, 
Sibiu, Suceava, Teleorman, Timiş, 
Tulcea, Vaslui, Vâlcea şi Munici-
piul Bucureşti.

Dintre cele 231 de decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 ani, opt la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 19 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 50 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
74 la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 78 la categoria de vârstă de pes-
te 80 ani. 214 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
11 pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
6 pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. 36 de decese au fost ante-
rioare intervalului de referinţă, 
survenind în judeţele Bacău, Bra-
şov, Buzău,  Galaţi , Giurgiu, Iaşi, 
Mureş, Suceava, în octombrie şi 
noiembrie 2021. În intervalul de 
referinţă au fost raportate 195 de 
decese.

 Din totalul de 231 de pacienţi 
decedaţi, doar 27 erau vaccinaţi, 
aceştia având vârste între 50 şi 
peste 80 de ani. 26 dintre paci-
enţii vaccinaţi decedaţi aveau co-
morbidităţi, iar pentru unul nu 
au fost raportate comorbidităţi.

9.452 de persoane sunt inter-
nate cu COVID-19, 1.380 fi ind la 
ATI, dintre care 136 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 150 sunt 
minori, 135 fi ind internaţi în sec-
ţii şi 15 la ATI. ,

ÎN 24 DE ORE, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miniştrii propuşi să facă par-
te din Cabinetul Nicolae Ciucă au 
fost audiaţi, miercuri, în comisi-
ile parlamentare de specialitate 
ale Parlamentului, primind avize 
pozitive. Astfel, Alexandru Rafi -
la, propus ministru al Sănătăţii, a 
declarat miercuri că certifi catul 
verde este un instrument care sal-
vează vieţi, dar el trebuie intro-
dus la momentul oportun, adă-
ugând că „trebuie, în paralel, să 
nu renunţăm la încurajarea vac-
cinării, pentru că până la urmă 
trebuie să facem doar acest lucru, 
să încercăm să explicăm oameni-
lor că acest certifi cat verde este 
pentru protejarea sănătăţii, nu 
este un instrument opresiv“.

Ministrul propus pentru por-
tofoliul Finanţelor, Adrian Câciu, 
a declarat că şi-ar dori să realizeze 
bugetul pentru 2022 foarte repe-
de, dar trebuie ancorat în progra-
mul de guvernare şi să ţină cont 

de situaţia din perspectivă ma-
croeconomică. Cseke Attila, care 
a primit aviz pozitiv pentru un 
nou mandat de ministru al Dez-
voltării, a subliniat că Programul 
„Anghel Saligny’’ este „absolut ne-

cesar“ pentru comunităţile locale. 
Cătălin Predoiu, propus pentru 
funcţia de ministru al Justiţiei, 
i-a îndemnat, miercuri, pe şefi i 
parchetelor „să-şi activeze echipe-
le, să răstoarne dosarele pe masă 
şi să treacă mai serios la treabă’’, 
pentru că "nu putem asista cum 
interlopii îşi afi şează în spaţiul 
public averile dobândite ilicit“.

Nu în cele din urmă, Eduard 
Novak, candidat propus pentru 
funcţia de ministru al Sportu-
lui, a declarat că investiţiile de 
la bugetul de stat trebuie să se 
canalizeze pe câteva sporturi pri-
oritare, şi nu pe 70 de discipline 
cum se întâmplă în momentul de 
faţă, pentru ca România să poa-
tă avea rezultate importante în 
competiţiile internaţionale.  .

audieri
Avize pozitive pentru miniştrii Cabinetului Ciucă

Patriarhul 
Daniel 
s-a vaccinat 
anti-COVID

PRECIZARE. Patriarhul Biseri-

cii Ortodoxe Române, Preafericitul Părinte 

Daniel, a răspuns miercuri afi rmativ când a 

fost întrebat de reporteri dacă s-a vaccinat 

împotriva COVID-19. El a făcut declaraţia 

la Parlament, la fi nalul şedinţei solemne a 

legislativului cu ocazia Zilei Naţionale. „Să 

urmeze sfatul medicilor fi ecare credincios“, 

a spus Patriarhul Daniel, când a fost întrebat 

de ziarişti ce mesaj le transmite enoriaşilor. 

Pe de altă parte, Patriarhul a refuzat să dea 

mai multe date despre vaccinul pe care l-a 

făcut, spunând că e vorba de date confi den-

ţiale. . George Marinescu

 BANCHERII 

ROMÂNI 

APRECIAZĂ 

O CREŞTERE 

A CREDITĂRII
TREND. Perspec tiva creditării 

în România este una pozitivă, 

dat fi ind faptul că România va 

benefi cia de o serie de facilităţi 

europene, fonduri rambursabile 

şi nerambursabile, iar anii viitori 

vom avea în continuare creştere 

pe această zonă, a declarat, 

miercuri, Radu Graţian Gheţea, 

preşedintele de onoare al 

Asociaţiei Române a Băncilor.

În ceea ce priveşte creditarea 

persoanelor fi zice, Radu Gheţea 

a menţionat că „încă persistă 

sentimentul proprietăţii şi lumea 

îşi doreşte să-şi facă o casă, 

să-şi schimbe casa, să aibă o 

casă mai bună, deci cred că va 

mai dura încă cinci până în zece 

ani această tendinţă“. În ceea ce 

priveşte sursele de fi nanţare, el a 

menţionat economiile populaţiei, 

dar şi fondurile băncilor, proprii 

sau atrase.Pe de altă parte, 

din perspectiva creditării 

antreprenorilor români, Codin 

Negovan, head of Sales Network, 

Business Banking, ING Bank 

România, a subliniat că primele 

nouă luni „cu siguranţă au fost 

fost bune“ şi datorită faptului că 

economia şi-a revenit mai repede 

decât se aştepta multă lume, dar 

şi pentru că zona antreprenorială 

a rămas una efervescentă. 

„Creditarea a crescut susţinut, 

bineînţeles sprijinită şi de 

programul IMM Invest“, a explicat 

el.  .George Marinescu 
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 CONCURS 

PENTRU POSTUL 

DE MANAGER 

LA SPITALUL 

DE PSIHIATRIE
ÎNSCRIERI. Consiliul 

de Administraţie al Spitalului de 

Psihiatrie „Elisabeta Doamna“ din 

Galaţi va organiza concurs în vederea 

ocupării funcţiei de manager al 

unităţii sanitare, potrivit platformei 

posturi.gov.ro. Concursul va avea 

loc la sediul spitalului, din strada 

Traian nr. 290, în Sala de consiliu. 

Etapa de verifi care a îndeplinirii 

condiţiilor stabilite în anunţ va avea 

loc pe 27 decembrie, la ora 9,00. Pe 

6 ianuarie, candidaţii își vor susţine 

public proiectele de management.  

Candidaţii se pot înscrie până 

pe 24 decembrie, la ora 12,00, la 

secretariatul spitalului. Mai multe 

detalii despre concurs pot fi  afl ate din 

anunţul publicat pe posturi.gov.ro sau 

de pe site-ul spitalului (spitalpsihiatrie-

galati.ro), secţiunea Informaţii publice. 

În prezent, funcţia de manager al 

unităţii sanitare este deţinută de 

Doina-Zizi Sandu.  . R.B. 

Purtarea 
măștii reduce 
incidenţa 
COVID-19

PROTECŢIE. Purtarea 

măștii de protecţie reduce incidenţa 

COVID-19 cu până la 53 la sută, ara-

tă un studiu global. Cercetătorii au 

spus că rezultatele obţinute scot la 

iveală nevoia de a continua practica 

purtării măștilor care acoperă nasul 

și gura, cu menţinerea distanţării 

fi zice și cu spălarea mâinilor cu 

apă și săpun, pe lângă programele 

naţionale de vaccinare împotriva 

COVID-19, potrivit publicaţiei The 

Guardian, citată de viata-medicala.

ro.  . R.B.

Undă verde 
pentru 
vaccinarea 
anti-COVID 
a copiilor 
de peste 
cinci ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Agenţia Europeană a 

Medicamentului (EMA) urmează 

să facă astăzi recomandarea 

de autorizare a vaccinului 

BioNTech/Pfi zer pentru copiii 

cu vârste între 5 și 11 ani. Între 

timp, autorităţile din România 

pregătesc deja centrele în care 

cei mici vor putea fi  imunizaţi. 

Colonelul Valeriu Gheorghiţă, 
coordonatorul campaniei naţio-
nale de imunizare, susţine că auto-
rităţile au identifi cat deja spaţiile 
în care se va realiza efectiv inocu-
larea. "Situaţia preliminară legată 
de numărul de cabinete de vacci-

nare adresate copiilor cu grupa de 
vârstă 5-11 ani: sunt identifi cate 
circa 45 de cabinete în unităţile 
sanitare şi alte 135 de cabinete de 
vaccinare în centrele unde, în mo-
mentul de faţă, se foloseşte vaccin 
de la compania BioNTech/Pfi zer. 
Aceste situaţii vor fi  în dinamică 
şi, pe măsură ce vom avea o fi na-
lizare a numărului de cabinete, o 
vom comunica“, a declarat Gheor-
ghiţă, la o conferinţă de presă a Co-
mitetului Naţional de Coordonare 
a Activităţilor privind Vaccinarea 
(CNCAV) împotriva COVID-19, po-
trivit adevarul.ro.

Ofi cialul a precizat că există 
confi rmarea că EMA va face re-
comandarea de autorizare joi, 
24 noiembrie şi, probabil, pe 26 

noiembrie Comisia Europeană 
va autoriza vaccinul de la Pfi zer 
pentru a fi  administrat la grupa 
de vârstă 5-11 ani. "Dozajul pen-
tru această grupă de vârstă 5-11 
ani este de zece micrograme, cu 
o schemă de administrare a două 
doze la interval de 21 de zile. După 
cum am anunţat, cred că la jumă-
tatea lunii decembrie şi vaccinul 
de la compania Moderna va primi 
recomandarea de autorizare pen-
tru grupa de vârstă 6-11 ani“, a 
explicat Gheorghiţă.

 În platforma naţională de 
programare, la fi ecare centru de 
vaccinare, se va menţiona dacă 
se pot administra şi vaccinuri 
pentru grupa de vârstă 5-11 ani. 
"Probabil că vom asocia către fi -

ecare centru, pe hartă, un icon 
care să identifi ce această posibi-
litate, de administrare la copii, şi, 
de asemenea, centrul în sine va fi  
redenumit astfel încât pentru po-
pulaţie să fi e uşor de identifi cat şi 
de efectuat programarea“, a mai 
spus Valeriu Gheorghiţă.

 Totuşi, nu se ştie cu exactitate 
momentul în care va fi  demarată 
campania de vaccinare a celor 
mici. "Depindem de momentul în 
care vor fi  demarate livrările că-
tre România, pentru că vorbim de 
ser special, conceput pentru co-
pii. Încă nu s-a comunicat o dată 
exactă, dar aşteptăm veşti de la 
Comisia Europeană“, a precizat 
Andrei Baciu, secretar de stat în 
Ministerul Sănătăţii. .

O NOUĂ ETAPĂ ÎN LUPTA CU PANDEMIA  .  RECOMANDARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pandemia de COVID-19 i-a fă-
cut pe români să se simtă stresaţi, 
singuri şi furioşi, arată rezulta-
tele preliminare ale studiului in-
ternaţional COH-FIT, desfăşurat 
pentru a vedea cum a fost afecta-
tă populaţia din toată lumea de 
pandemie. În România, studiul 
este coordonat de specialişti de 
la Institutul de Psihiatrie „Soco-
la“ din Iaşi. Aceştia susţin că 42 
la sută dintre cei care au răspuns 
până acum sunt mult mai stre-
saţi, iar o treime dintre ei au spus 
că sunt mult mai nervoşi.

„Cele mai efi ciente strategii de 
adaptare la aproximativ jumătate 

dintre respondenţi au fost contac-
tul direct personal sau interacţi-
unea cu alte persoane, exerciţiile 
fi zice sau mersul pe jos, utilizarea 

internetului, hobby-ul semnifi ca-
tiv, utilizarea mass-media, social 
media/ interacţiunile sociale la 
distanţă, studierea sau învăţarea 

a ceva nou şi lucrul de acasă“, a 
explicat dr. Ovidiu Alexinschi, 
medic primar psihiatru şi coordo-
nator al studiului COH-FIT în Ro-
mânia, citat de ziaruldeiasi.ro.

 Chestionarul poate fi  com-
pletat online pe www.coh-fi t.
com, selectând limba română, 
iar răspunsurile, care sunt confi -
denţiale, îi vor ajuta pe specialişti 
să înţeleagă ceea ce s-a întâmplat 
în această perioadă. Întrebările 
fac referire la sănătatea fi zică 
şi mentală, bunăstare, factorii 
emoţionali/ psihologici, compor-
tamentali şi de mediu, accesul 
la sănătate, respectarea trata-
mentului, telemedicină, opiniile 
personale despre măsurile de răs-
puns la pandemie. .

studiu
O treime dintre români, mai nervoși de când a început pandemia
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„Naţionalele“ de box
Daniel Irofte, noul campion al Galaţiului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sala „Carantina“ din Brăila 
a găzduit finalele Campiona-
tului Naţional de box pentru 
juniori, sportivi născuţi în anii 
2004-2005. Printre noii cam-
pioni naţionali se află și un 
gălăţean, Daniel Irofte (catego-
ria 48 kg), de la CSM Dunărea. 

Elevul antrenorului emerit 
Costel Burlacu a dominat cate-
goria, câștigând la puncte pa-
tru partide, cu: Ion Sava (CSM 
Brăila), Marian Velicu (Olimpia 
București), Alexandru Zbine-
chea (CSM Craiova) și Valentin 
Iorgu (CSM Timișoara).

Daniel Irofte încheie astfel 
un sezon competiţional cu rezul-
tate excelente: titlul de campi-
on naţional, câștigător al „Cupei 
României“ și locul 5 la Campio-
natele Europene de juniori.

Al doilea gălăţean de la Clubul 
Dunărea prezent în competiţia de 
la Brăila, Albert Irimescu (catego-
ria 63 kg), a fost oprit de arbitri, 
printr-o decizie mincinoasă, în 
„sferturi“. În urma acestei decizii, 
arbitrii au fost suspendaţi, dar, 
conform regulamentului, învin-
gătorul meciului nu s-a mai putut 
modifi ca. În fi ne, antrenorul gălă-
ţean a ţinut să remarce că elevul 
său, cu rezultate excelente în sport, 
este și foarte bun la învăţătură, la 
Liceul cu Program Sportiv. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Pe lângă performanţele 

echipelor și sportivilor din orașul 

nostru, Galaţiul se remarcă şi la 

fotografi e sportivă, prin Sorin 

Pană şi „Sportul Ilustrat“. 

Galaţiul a dat mulţi campioni 
la mai multe discipline sportive, 
pornind de la titlul de campioa-
nă naţională la fotbal obţinut de 
Oţelul, până la cea mai recentă 
serie de titluri obţinute la volei 
masculin de către CSM Arcada. 
Pe lângă performanţele de sport, 
Galaţiul a ajuns să aibă un cam-
pion și la fotografi e sportivă. Este 
vorba despre Sorin Pană și pagina 
sa de Facebook, intitulată „Spor-
tul Ilustrat“. Contul său a ajuns 
la aproape 10.000 de urmăritori 
din toată ţara. 

 Pasiunea colegului nostru de 
breaslă pentru fotografi e a pornit 
dinainte de Revoluţia din ‘89, iar 
trecerea absolută către sport s-a 
produs în ultimii zece ani.  „Am 
început să fac fotografi i încă de 
pe vremea lui Ceaușescu, din do-
rinţa de a-mi rotunji veniturile. 
Apoi a devenit o meserie cu totul, 
am lucrat circa 25 de ani la «Viaţa 
liberă», iar de vreo zece ani mă 
ocup de pagina «Sportul Ilustrat». 
În sport am regăsit singurul loc 
în care într-o singură oră de com-
petiţie treci prin toate stările: bu-
curie, tristeţe, emoţie. E superb. E 
o nișă destul de închisă aceasta a 
sportului, pentru că nu sunt bani 
pentru așa ceva, altfel ar fi  fost 
coloane întregi de fotografi  alini-
ate la fi ecare eveniment sportiv“,  
a spus Pană.

 Realizările lui Sorin Pană 
în arta fotografi ei au depășit de 
mult barierele orașului, devenind 
recunoscut în plan naţional. Mai 
mult, „Sportul Ilustrat“ este pur-
tat de către Sorin Pană și la ma-
rile competiţii internaţionale, la 
diverse discipline sportive. „ Toate 
deplasările mele nu se puteau face 
fără sprijinul iubitorilor de sport 
din ţară, cărora le mulţumesc.   Am 
fost la Campionatul Mondial de 
handbal, la cel European de hand-
bal, la Campionatul European de 
futsal, Campionatul European de 
fotbal, Fed Cup la tenis de câmp, 
plus în Liga Campionilor cu Oţe-
lul. Acolo, în Liga Campionilor, 
în 2011, am învăţat foarte mul-
te lucruri despre imaginea unui 
eveniment sportiv și am încercat 
să pun în practică pe cât posibil 
cu toţi cei cu care am colaborat. 

Imaginea unui club este mult mai 
importantă decât își dau seama 
conducătorii de cluburi că ar fi , 
dar aici e altă discuţie“,  a adăugat 
fotograful sportiv.

 În Spania, următoarea 
provocare 

„Sportul Ilustrat“ se pregătește 
să fi e reprezentat la următorul 
turneu fi nal de handbal, pro-
gramat în Spania, începând cu 
1 decembrie. Sorin Pană a fost 
acreditat de către forul interna-
ţional pentru a participa la com-
petiţie. Participările sale la tur-
neele fi nale de până acum au fost 
posibile, în mare parte, datorită 
sponsorizărilor obţinute.  „  Dragi 
prieteni, Federaţia Internaţiona-
lă de Handbal mi-a aprobat cere-
rea de acreditare la Campionatul 
Mondial de handbal feminin din 

Spania. Până în acest moment, nu 
am avut curajul să cer sprijinul 
vostru pentru această deplasare, 
neavând confi rmarea acredită-
rii. Echipa României va juca în 
Castellon. Așadar, pornesc acest 
demers pentru a putea participa 
la acest CM din postura de fotore-
porter. Vă mulţumesc!“,  este unul 
dintre ultimele mesaje publicate 
pe contul „Sportul Ilustrat“.

 Cu toate că, cel mai probabil, 
va merge în Spania la turneul 
fi nal alături de naţionala Româ-
niei, competiţiile sportive din Ga-
laţi se vor bucura în continuare 
de fotografi i spectaculoase. Co-
legi ai lui Sorin Pană îi vor ţine 
locul din colţul terenului pentru 
a păstra vie propaganda frumoa-
să pentru sport pe care "Sportul 
Ilustrat“ o face de aproape zece 
ani încoace. .

"SPORTUL ILUSTRAT“, LOCUL UNDE FOTOGRAFIA ȘI SPORTUL FAC CASĂ BUNĂ  .  PASIUNE

din sportul 
gălăţean
Lieștiul, 0-2 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Deplasare 
europeană 
pentru 
CFR Cluj

FOTBAL. Rămasă ultima 

echipă românească într-o competiţie 

europeană, CFR Cluj va trebui să 

câștige meciul din această seară, 

din Danemarca, împotriva celor de la 

Randers (ora 22:00). Jocul contează 

pentru cea de-a cincea etapă (pen-

ultima) din faza grupelor Conference 

League. Clujenii au un singur punct 

acumulat până acum și au nevoie să 

câștige ultimele două meciuri rămase 

pentru a prinde locul al doilea, ce le-

ar aduce califi carea în faza următoare 

a competiţiei.  . Florin Radu

FOTBAL. Meciul restanţă din 

Liga a III-a de fotbal Metalul Buzău - 

Sporting Liești s-a încheiat cu scorul 

de 2-0 pentru gazde. Pe primele 

locuri ale clasamentului: 1.CSM 

Focşani 32 p, 2.Oţelul Galaţi 31 p, 3.

Metalul Buzău 26 p, 4.CSM Rm. 

Sărat 24 p, 5. Sporting Lieşti 22 p, 6.

Aerostar Bacău 21 puncte.

TENIS. Simona Halep a 

încheiat unul dintre cele mai difi cile 

sezoane ale carierei, marcat de acci-

dentări care au forţat-o să rateze mai 

multe turnee importante din acest 

an. Simona a încheiat acest an fără 

titlu, cele mai bune rezultate ale sale 

fi ind sfertul de fi nală de la Australian 

Open, optimile de la US Open și fi na-

la de la Transylvania Open. La fi nalul 

acestui an, Simona Halep se afl ă pe 

locul 20 în clasamentul WTA.Cât des-

pre gălăţeanca Patricia Ţig, care nu a 

mai jucat din 30 iunie (la Wimbledon - 

unde a pierdut la rusoaica Kasatkina, 

în trei seturi), aceasta se afl ă  acum 

pe locul 222 mondial, puţin mai sus 

de o altă gălăţeancă, Gabriela Talabă 

Lee, ocupanta poziţiei a 229-a.

SUCCES. Categoria Under 

18 a turneului de tenis desfășurat în 

orașul Roman a fost câștigată de 

gălăţeanul Robert Mihnea Maftei (CS 

Municipal Dunărea), acesta înregis-

trând rezultatele: 6-0, 6-0 cu Augustin 

Văcaru (TCM Roman), 6-1, 6-0 cu 

Robert Virca (ACS Victoria) și 6-0, 6-3 

cu Lucian Giurgică (TCM Roman). În 

același concurs, la Under 14 fete, Te-

odora Miron (Viva Tenis Club Galaţi): 

6-0, 6-4 cu Andreea Tănase (Steaua 

București) și 4-6, 3-6 cu Miruna 

Niculăeş (TCM Roman). .

Oraşul Galaţi, 
reprezentare naţională 
la fotografie sportivă
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„Opriţi jaful 
din cadrul măsurii 3!“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Consiliului Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

Florin Jianu, avertizează că se 

pregătește o fraudă de proporţii 

în implementarea măsurii 3. 

"Nu e posibil ca, în lipsa unui 
guvern instaurat, să fi e lansată 
o măsură vitală pentru mediul 
de afaceri în regim de «primul 
venit, primul servit»! Istoria ne 
arată că acest sistem a contribuit 
la fraude în ceea ce privește blo-
cajul platformelor, aplicarea de 
proiecte cu ajutorul «roboţilor», 
frustrare în rândul celor corecţi 
și care își doresc competiţie co-
rectă! 358 milioane de euro care 
riscă să ajungă nu la cei care au 
nevoie, nu la cei performanţi, ci 
la cei care «se descurcă»! Fac un 
apel la noul prim-ministru, la 
ministrul Fondurilor Europene, 
la ministrul Economiei să opreas-
că imediat acest potenţial jaf!!!“, 
afi rmă Florin Jianu, într-o posta-
re pe Facebook. 

 Conform unui comunicat 
remis de CNIPMMR, implemen-
tarea noii măsuri 3 - Acţiunea 
4.1.1 - "Investiţii în activităţi pro-
ductive“, publicată în Monitorul 
Ofi cial nr. 1111 din 22 noiembrie 
a.c., are un potenţial ridicat de 
fraudare, din mai multe conside-
rente. Astfel, "criteriul «primul 
venit, primul servit» nu va asigu-
ra calitatea proiectelor, competi-
ţia de fapt fi ind dată de viteza de 
înscriere în platformă. De ase-

menea, această abordare poate 
conduce la blocarea platformei, 
încărcarea a zeci și sute de proiec-
te în câteva minute de la lansare, 
lucru care nu este corect faţă de 
toţi cei care doresc să se înscrie 
în acest apel de proiecte“. În al 
doilea rând, "Ministerul Investi-
ţiilor și Proiectelor Europene nu 
a ţinut cont de prelungirea cadru-
lui temporar european. Comisia 
Europeană a adoptat o prelungire 
a cadrului temporar, cu încă șase 
luni, de la 31 decembrie 2021 la 
30 iunie 2022“, afi rmă reprezen-
tanţii CNIPMMR. 

 În al treilea rând, "valoarea 
maximă a ajutorului de stat de 
1.000.000 de euro reduce în mod 
considerabil numărul potenţiali-
lor benefi ciari. Reprezentanţii pa-
tronatelor consideră că, având în 
vedere efectele pandemiei COVID-
19 asupra unui număr extrem de 
mare de IMM-uri, este oportună 
diminuarea valorii maxime a aju-
torului fi nanciar nerambursabil 
la 200.000 de euro, pentru a avea 
posibilitatea sprijinirii unui nu-
măr mai mare de IMM-uri. Astfel, 
vor putea fi  sprijinite minimum 
1.792 de IMM-uri, comparativ cu 

358 de IMM-uri conform propune-
rii iniţiale, adică de peste cinci ori 
mai multe.

 Nu în ultimul rând, conform 
CNIPMMR, nu există corelare 
între cifra de afaceri și valoarea 
grantului solicitat. "Nu este corect 
ca benefi ciarii care îndeplinesc cri-
teriile de eligibilitate, dar au o cifră 
de afaceri în 2019 de 100 de lei și 
în 2020 de 50 de lei, să poată aplica 
pentru un grant de un milion de 
euro, aceştia neavând nici expe-
rienţa, nici capacitatea tehnică și 
nici capacitate fi nanciară“, se mai 
afi rmă în documentul citat. .

APEL AL LUI FLORIN JIANU, PREȘEDINTELE CNIPMMR  .  FRAUDĂ

FACILITĂŢI PENTRU 

ANGAJAREA  

TINERILOR
DEDUCERI. Programul de 

guvernare depus marţi la Parlament 

de prim-ministrul desemnat prevede 

instituirea unei sume de 1.000 de 

lei pe lună deductibilă din valoarea 

impozitelor care să fi e acordată 

companiilor care angajează un tânăr 

cu vârsta cuprinsă între 15 şi 24 de ani, 

informează Agerpres. Această sumă 

este deductibilă pe toată perioada 

în care tânărul este angajat, până la 

împlinirea vârstei de 25 de ani, și se 

multiplică cu numărul tinerilor angajaţi. 

„Această măsură are ca scop 

reducerea şomajului în rândul acestei 

categorii de persoane care, în prezent, 

este de 19%, comparativ cu 4% în 

rândul persoanelor cu vârsta mai 

mare de 25 de ani“, se menţionează în 

document. De asemenea, programul 

de guvernare include, în aceleași 

condiţii, și instituirea unei sume 

de 750 de lei pe lună, deductibilă 

din valoarea impozitelor şi taxelor 

datorate către stat, pentru toţi agenţii 

economici care angajează persoane 

cu vârsta cuprinsă între 55 şi 65 de 

ani, categorie care dă al doilea cel mai 

mare număr de șomeri, după tinerii 

sub 24 de ani.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Termenul-limită de 30 noiem-
brie până la care casele de marcat 
ale fi rmelor mici și mijlocii trebu-
ie conectate la serverele ANAF nu 
va fi  prelungit, așa cum au subli-
niat de mai multe ori autorităţile, 
astfel că IMM-urile mai au la dis-
poziţie mai puţin de o săptămână 
pentru a face acest lucru.

 Trebuie precizat că nu a fost 
prelungit nici termenul pentru 
fi rmele mari, care a expirat pe 30 
iunie. Recent, au început controa-
lele la marii contribuabili, iar de 
luna viitoare vor fi  extinse și la 
fi rmele mici și mijlocii. Cei care 
nu se vor conforma până la 30 no-
iembrie riscă să fi e amendaţi cu 

sume de la 8.000 la 10.000 de lei. 
La nivelul judeţului Galaţi se pare 
că, în "buna“ tradiţie româneas-
că, mulţi întreprinzători își vor 
conecta casele de marcat tot pe 
ultima sută de metri. După prima 
treime a acestei luni, procentul ca-

selor de marcat conectate depășea 
cu puţin 50 la sută. Astfel, con-
form datelor furnizate recent de 
AJFP Galaţi, până pe 10 noiembrie, 
erau conectate la sistemul infor-
matic al ANAF 8.589 de aparate 
de marcat electronice fi scale, din 

totalul de 15.279 instalate, ceea 
ce reprezintă un procent de 56 la 
sută. La marii contribuabili erau 
conectate 821 de aparate din 885 
(reprezentând un procent de 93 la 
sută), la contribuabili mijlocii erau 
conectate 948 de case de marcat 
fi scale dintr-un total de 1.298 (73 
la sură), iar la micii contribuabili 
erau conectate 6.820 de aparate, 
din 13.096 (52 la sută). 

 În urma conectării caselor de 
marcat la serverul ANAF, contri-
buabilii vor fi  scutiţi de obligaţia 
extragerii rapoartelor lunare și a 
depunerii acestora la Fisc. Odată 
conectate la serverul ANAF, apa-
ratele de marcat transmit singure 
online aceste fi șiere, fără să mai 
fi e necesar niciun alt demers din 
partea utilizatorului. .

termen
Mai puţin de o săptămână pentru conectarea caselor de marcat

Nimic nou 
pe „frontul“ 
AJOFM

OFERTE. Oferta locurilor de muncă 

declarate ofi cial vacante în Galaţi este, în 

continuare, destul de subţire. În evidenţa AJO-

FM sunt înregistrate 320 de posturi vacante, 

pentru 35 de ocupaţii. O treime dintre ele este 

reprezentată de cele 100 de locuri de ucenic 

puse la dispoziţie, de câteva luni, de Combina-

tul Siderurgic Liberty. Situaţia este neschim-

bată și în ceea ce privește ofertele cele mai 

consistente cantitativ: 35 de agenţi securitate, 

50 de agenţi servicii client și 30 de confecţio-

neri-asamblori articole textile. Concluzionând, 

pentru „restul lumii“ au mai rămas cu puţin 

peste 100 de locuri.  . C.L.

  u sursa foto cnipmmr.ro
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ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

PRF MP 001452

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

 • Cofetari, patiseri, spălă-

tor vase. Tel. 0729881701. 

(270997) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

PRF MP 001450 

 • Angajam sudori CO2 

și electrici, lăcătuși me-

canici. Condiţii avanta-

joase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (271223) 

 • Angajez aplicator spumă po-

liuretanică. Tel. 0745/651969. 

(271227) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, munci-

tori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

 • Restaurant angajăm bucătar, 

ajutor bucătar şi spălător vase. 

Telefon 0747350659. (271250) 

 • Spitalul Orasenesc Tg. Bujor 

organizeaza concurs in data de 

22.12.2021, la ora 9,00 proba 

scrisa, in data de 22.12.2021 

la ora 12 proba practica si in 

data de 28.12.2021 la ora 10,00 

proba interviu pentru ocuparea 

unui post contractual vacant, 

pe perioada nedeterminata, cu 

norma intreaga de bucatar in 

cadrul compartimentului Bloc 

Alimentar. Candidatii care do-

resc sa se inscrie la concurs vor 

trebui sa aiba studii medii sau 

gimnaziale, califi care in meseria 

de bucatar si 6 luni vechime in 

specialitate. Concursul va avea 

loc la sediul spitalului din Tg. 

Bujor, str. Eremia Grigorescu, 

nr. 97 judetul Galati. Data limita 

pana la care se pot depune ac-

tele pentru dosarul de concurs 

este 10.12.2021. (271357) 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de curăţenie. Telefon 

0741703615. (271271) 

 • Brutăria Pangrand, din comu-

na Vânători, angajează: cocător, 

modelator pâine, modelator co-

vrigi, cofetar cu sau fără expe-

rienţă. Se plăteşte transportul. 

Telefon 0726567967 (271273) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (271323) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (271324) 

 • COMBAVIPOR SA angajea-

ză: inginer mecanic şef- sec-

tor producţie morărit; şef bi-

rou aprovizionare- desfacere; 

electrician; lăcătuş mecanic; 

morar- silozar, manipulanţi 

(bărbaţi), ambalatori manuali 

(femei). Telefon 0752235635. 

Email: resurse.umane@gmail.

com. Adresă: str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (271329) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271344) 

 • Angajăm farmacist şi asis-

tent de farmacie. Telefon 

0755899472. (271346) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271359) 

PRF MP 001453

 • Societate angajează îngri-

jitor clădiri. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro. Relaţii la telefon 0236314234. 

(271365) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22. 

Telefon 0741172676. (271379) 

 • Angajăm lăcătuşi mecanici, 

cu experienţă. Salariul moti-

vant. 0755476037. (271392) 

 • Societate comercială anga-

jează: lăcătuşi, sudori, electri-

cieni, HTV-işti, cu experienţă 

pe platforma Combinatului. Tel. 

0741703615. (271400) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj pentru bătrână. Telefon 

0745312460. (271410) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001449

SPITALUL CLINIC DE OBSTETRICA 

GINECOLOGIE “BUNA VESTIRE”

ORGANIZEAZA CONCURS 
pentru ocuparea UNUI POST DE INGRIJITOARE 
pe durata nedeterminata, studii generale, fara vechime,  

in cadrul Cabinetului de Planifi care Familiala.
Dosarele de concurs se depun pana pe data de 

13.12.2021, ora 12,00 la  Biroul Resurse Umane. 
Proba scrisa va avea loc in data de 21.12.2021, 

ora 10,00, iar interviul in data de 27.12.2021, ora 10,00. 

Concursul se organizeaza la sediul unitatii 

din str. N. Alexandrescu nr. 99. 

Relatii suplimentare tel. 0236413131, int. 115 şi pe site.

Nr. 
crt

Data planifi-
cata pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 2 - 3.12.2021 09.00 – 15.00

Loc. Chiraftei 
zona Lutărie; 
Loc. Folteşti 
zona Centru, Poliţie, 
Cămin.

PRF MP 001451

PRF PVL 000023
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

• În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, se face cunoscut că 

în ziua de 06, luna decembrie, 

anul 2021, ora 11, în localita-

tea Tg. Bujor, str. G-ral Eremia 

Grigorescu, nr. 28, cam. 3, se 

vor vinde prin LICITAŢIE urmă-

toarele bunuri mobile, propri-

etate a debitorului S.C. LARIX 

SILVA SF S.R.L. cu domiciliul 

fi scal în localitatea oras Beresti, 

str. Trandafi rilor, nr. 155, bl........., 

sc........ap.........., jud.Galaţi, cod 

de identifi care fi scală 32933415, 

licitaţia a III-a. Denumirea bunu-

lui mobil, descriere sumară:(se 

vor indica drepturile reale şi pri-

vilegiile care grevează bunurile, 

dacă este cazul) Drepturile reale 

si privilegiile care greveaza bu-

nurile, daca este cazul. Preţul de 

evaluare sau de pornire al licita-

ţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA 

/ neimpozabil / scutit Autoturism 

VOLVO X170, nr. identifi care 

YV1SZ714671264733, an fabri-

catie 2007 Nu este cazul 18.594 

lei 19% Autoturism MERCEDES 

BENZ 111CDI, nr. identifi care 

WDF63960113112646, an fabri-

catie 2004 Nu este cazul 9.770 

lei 19% Tractor U650, serie sasiu 

65227040, serie motor 722258, 

an fabricatie 1991 Nu este ca-

zul 20.485 lei 19% *) Regimul 

şi cotele de taxă pe valoarea 

adaugată aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunului 

sunt invitaţi să prezinte, până la 

termenul de vânzare sau, în ca-

zul vânzării prin licitaţie, până în 

ziua precedentă termenului de 

vânzare: - oferta de cumpărare; 

-dovada plăţii taxei de participa-

re, reprezentând 10% din preţul 

de pornire a licitaţiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO65TREZ308506701XXXXXXX, 

benefi ciar SFO TG BUJOR, cod 

de identifi care fi scal 4412276, 

deschis la Trezoreria Tg Bujor 

- împuternicirea persoanei care 

îl reprezintă pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de naţi-

onalitate română, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; - pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; 

- pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identi-

tate; - pentru persoanele fi zice 

straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; - declaratia 

pe proprie raspundere a ofer-

tantului prin care certifi ca faptul 

ca nu este persoana interpusa 

cu debitorul. Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respec-

ta prevederile legale speciale, 

cum ar fi  obligatiile de mediu, 

obligatiile de conservare a pa-

trimoniului national sau alte ase-

menea, respectiv......Împotriva 

prezentului înscris, cel interesat 

poate introduce contestaţie la 

instanţa judecătorească com-

petentă, în termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la 

cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art. 260 şi art. 261 

din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 

art 9 alin. (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri 

de executare silită, nu este obli-

gatorie audierea contribuabilu-

lui. Pentru informaţii suplimen-

tare vă puteţi adresa la sediul 

Serviciului Fiscal Orasenesc Tg 

Bujor sau la numărul de telefon 

0236/340962 (271413) 

LICITAȚIE 
PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENIND DIN 

CASAREA PRIN DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX NAVA BAZĂ ”DELTA"
Consiliul Local al Municipiului Galați, prin  Primăria Municipiului Galați – Comisia numită prin Dispoziția 
Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în Galați, str. Domnească nr. 54, organizează LICITAȚIE PUBLICĂ, 
CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENIND DIN CASAREA PRIN 
DEZMEMBRARE A MIJLOCULUI FIX NAVA BAZĂ ”DELTA „.

1. Denumirea și adresa instituției publice organizatoare a licitației:
  Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54, COMISIA DE LICITAȚIE NUMITĂ PRIN DISPOZIȚIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon 0236/307726, COD FISCAL 3814810.
 Locul unde poate fi  văzut bunul2. 

 Nava se afl ă în zona Km 161 + 500, Dunăre, mal stâng – Parc rece  C.N.F.R. Navrom S.A.
 Adresa, data și ora ținerii ședinței de licitație, pentru vânzarea bunului:3. 

 Ședința de licitație publică, cu strigare, va avea loc în data de 15.12.2021 ora 1000 la sediul Primăriei 
Municipiului  Galați,  str. Domnească nr. 54.
Informații suplimentare despre bunul care face obiectul vănzării:4. 

Tel: - 0236/307726 – Dan Dorian Beraru
Documentele necesare pentru înscriere la licitație:5. 

Dovada achitării garanției de participare la licitație, în cuantum de 5.000 LEI, în contul    - 
 RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAȚI,

Copie a certifi catului de înmatriculare la Registrul Comerțului  și codul fi scal, pentru persoanele  - 
 juridice române prin care să se ateste vechimea societății comerciale de minim 5 ani,

Certifi cat de atestare fi scală de la Administrația Finanțelor Publice prin care să se ateste faptul că  - 
 nu are datorii la bugetul de stat,

Certifi cat de atestare fi scală de la Direcția de Taxe și Impozite Locale prin care să se ateste faptul  - 
 că nu are datorii la bugetul local,

Certifi cat constatator de la Registrul Comerțului- 
Autorizație de mediu- 

Documentele de participare la licitație se vor depune în plic sigilat, până la data de 14.12.2021 ora1500 
la Registratura Generală a Municipiului Galați, din str. Domnească nr. 54.

PRF MP 001448
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu profundă durere 

în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă a celei 

care a fost o soţie 

şi o mamă iubitoare, 

AXENTE PETRUŢA 

MIOARA. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Sfântul Vasile cel Mare”. 

Înmormântarea va avea 

loc joi, 25 noiembrie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Dumnezeu s-o ierte! 

Odihnească-se în pace! 

(271364) 

 • S-a stins un om. Am pierdut 

o fi inţă dragă, 

AXENTE MIOARA (TUDORIE- 

Tudor Vladimirescu), 58 ani,

 iar pierderea ei este aproape 

imposibil de realizat. Slujba de 

înmormântare are loc joi, 

25 noiembrie, Biserica 

„Sf. Vasile”. Tata Sandu (271389) 

 • Familia Ghenea anunţă, cu 

profundă tristeţe, trecerea în 

nefi inţă a iubitului nostru soţ, 

tată, fi u şi frate, 

GHENEA IULIAN. 

Slujba de înmormântare 

are loc la capela Bisericii 

„Adormirea Maicii Domnului”, 

Cimitir „Eternitatea”, astăzi, 

25 noiembrie 2021, ora 11.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271397) 

 • Suntem alături de Andrei 

şi Dana la dispariţia 

fulgerătoare, într-un 

tragic accident, a fi nului 

nostru, IULIAN GHENEA. 

Dumnezeu să-l ierte! Naşii, 

familia Zală. (271404) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un om 

deosebit, bun coleg 

şi prieten, plutonier 

adjutant în retragere, 

MOŞESCU GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe 

familiei greu încercate. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Colectivul cadrelor 

militare în rezervă din 

MAI- Filiala Galaţi. 

(271409) 

 VÂ NZĂRI 

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioa-

ră. Tel. 0745083080. (271368) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

bloc Ialomiţa, str. Domnească, 

Galaţi, 9/10, cu îmbunătăţiri. 

Telefon 0755931196. (271345) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă SC 130 mp, teren 540 

mp, toate utilităţile, construcţie 

cărămidă, str. Tecuci- zona 

Pieţii. 0758380966. (271398) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 700 lei+ 

garanţie. 0759163398 (271370) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

Micro 39. Telefon 0745630344. 

(271376) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • URGENT! Vând Opel Agila, an 

fabricaţie 2002, cap. cilindrică 

2000, stare bună în funcţie. Preţ 

35000 Ron. Telefon 0741174186. 

(271375) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi porci pentru sacri-

fi cat. Tel. 0743864376. (271407) 

 MATRIMONIALE  

 • Bărbat doresc o relaţie serioasă 

cu o doamnă. Tel. 0747600397. 

(271399) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construc-

ţii executăm lucrări oriune de 

construcţii, fără fi nisaje inte-

rioare. Telefon 0756767605, 

0741338507 (271067) 

 • Transport mobilă, moloz, 

demolări, transport diverse. 

0740604073 (271127) 

 • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţare, 

glafuri, rigips, gresie, placări 

polistiren, decorative etc. Tel. 

nr. 0721246513. (271242) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (271363) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

camion Iveco cu remorcă, cu nr. 

GL-10-ADP. (271402) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR AUTORIZAT 

LA TERI AL SOCIETII TANIMED 

RX SRL J17/1811/2017, CUI 

38424798. SE DECLARA NUL 

(271408) 

 • Pierdut act de concesiu-

ne nr.67 din 30.08.2001, pe 

numele Moise Candachia şi 

Cazacu Sanda Cristina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 4, rândul 1, 

locul 15, suprafaţă 10,40 mp. Se 

declară nul. (271412) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 42551/13.01.1992 

al locuinţei, încheiat între SC 

Loconfort SA şi Iconaru Marcela, 

apartament situat în cartier 

Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, 

bloc D4, ap.51. Se declară nul. 

(271414) 

 DIVERSE  

 • Patriche Petrut Georgian, ti-
tular al planului PUD construire 
atelier reparaţii mecanice auto și 
imprejmuire teren cu amplasa-
mentul în Galati strada Carpati 
nr 5 anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei ver-
siuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi  consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-
diul titularului,strada Costache 
Conachi nr 5 bloc L 3 Ap 33 zil-
nic, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (271405) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, 

cununii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (271300) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001447

ANUNŢ PUBLIC

Primaria com. Cavadineşti  titular al planului 

“PLAN DE AMPLASAMENT PASTORAL din com. 

Cavadineşti cu amplasamentul in com. Cavadineşti, 

anunta publicul interesat  

asupra depunerii primei versiuni  a planului  la APM Galati, 

in  vederea  obtinerii avizului de mediu.

Informatiile  privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 

titularului primaria com. Cavadineşti, 

str. Principala nr. 429, zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30-16.00 şi vineri  intre orele 8.30-13.30.   

Observatiile publicului se primesc zilnic in scris 

la sediul APM Galati in termen de 15 zile calendaristice 

de la data aparitiei anuntului.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

25

1562  u Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de seamă al 
Renaşterii spaniole.
1814  u Se naşte MATEI MILLO (m. 
1896), actor, interpret celebru al 
celor mai reprezentative personaje 
din teatrul comic al lui Vasile 
Alecsandri, regizor, director al 
teatrelor naţionale din Iaşi şi din 
Bucureşti, creator dramatic.
1844  u Se naşte KARL FRIEDRICH 
BENZ (m. 1929), inginer, inventator 
german. A inventat, în 1878, un 
motor cu gaz în doi timpi, iar în 
1885 a construit (în acelaşi timp 
cu Daimler) primul automobil cu 
motor cu ardere internă în patru 
timpi.
1863  u Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1934), medic, 
bacteriolog, creatorul şcolii 
româneşti de microbiologie şi 
medicină experimentală, director 
fondator al Institutului de Seruri şi 
Vaccinuri din Bucureşti, membru 
al Academiei Române.
1884  u Americanul John Mayenberg 
obţine, pentru prima oară, lapte 
praf.
1920  u Decret privind utilizarea 
în întreaga ţară a legii şi a 
regulamentului aplicării sistemului 
metric de măsuri şi greutăţi.
1972  u Încetează din viaţă HENRI 
COANDĂ (n. 1886), inginer, 
inventatorul şi constructorul celui 
dintâi avion cu reacţie din lume, 
în 1910, descoperitorul efectului 
care îi poartă numele, membru al 
Academiei Române.
2007  u Au loc în România primele 
alegeri europarlamentare 
pentru desemnarea unui număr 
de 35 de români ca membri ai 
Parlamentului European.
2018  u Încetează din viaţă 
BERNARDO BERTOLUCCI 
(n. 1941), regizor, scenarist, 
producător italian, laureat 
cu două premii Oscar, 
cu alte premii.

Nicolae 
Florei, 
solist 
de marcă 
al Operei 
Române
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Basul Nicolae Florei s-a 

născut în comuna Vasiova, 

judeţul Caraș-Severin, pe 10 

noiembrie 1927. A studiat la 

Școala Normală de Învăţători din 

Timișoara, apoi la Conservatorul 

din același oraș. În 1950, s-a 

înscris la Conservatorul din 

București, unde a studiat canto 

cu Petre Ștefănescu-Goangă. 

Licenţiat în canto și muzicologie-

compoziţie, a fost mai întâi 

profesor în localitatea Bocșa 

Vasiovei și dirijor la Timișoara.

Având o excepțională voce de 
bas, a debutat, în 1950, la Teatrul 
„Excelsior“ din București, în ca-
drul Ansamblului de Cântece și 
Dansuri „Ciocârlia“, obținând pri-
mul său succes cu interpretarea 

cantatei „Pe malurile Prutului“, 
de Ciprian Porumbescu.

În 1955, a debutat la Opera 
Română din București, cu „Rigo-
letto“, de Verdi. A interpretat pe 
prima scenă lirică a țării, timp 
de 29 de ani, până în 1984, roluri 
în opere celebre din repertoriul 
universal: „Bărbierul din Sevilla“, 
„Lucia di Lammermoor“, „Travi-
ata“, „Aida“, „Faust“, „Carmen“, 
„Tosca“, „Boema“ ș.a. A repurtat un 
deosebit succes și în opere ale com-
pozitorilor români: „Ion Vodă“, de 
Gheorghe Dumitrescu, „Fata de la 
Cozia“, de Emil Monția, „Năpasta“, 
de Sabin Drăgoi, „Horia“, de Nico-
lae Bretan ș.a.

La prima ediție a Festivalului 
„George Enescu“, în septembrie 
1958, la premiera în România a 
operei „Oedip“, de George Enescu, 
Nicolae Florei a interpretat rolul 
lui Oedip. Prin interpretările sale, a 

dobândit faimă internațională. Un 
moment deosebit al carierei sale l-a 
constituit rolul titular din „Oedip“ 
în montarea Operei din Viena. A 
efectuat turnee în Cehoslovacia, 
URSS (azi, Rusia), Polonia, Belgia, 
Germania, Australia și Noua Zee-
landă și a obținut premii la con-
cursuri internaționale de gen.

În afară de operă, s-a remar-
cat și ca interpret de romanțe 
(„La umbra nucului bătrân“, „În 
rariștea de lângă vii“, „Te-aștept 
pe-același drum“, „Am iubit doi 
ochi albaștri“, „Îți mai aduci amin-
te, doamnă?“, „Îmbătrânesc și tot 
mi-e dor de tine“ ș.a) și de cântece 
populare, mai ales din folclorul 
bănățean.

Casa de discuri „Electrecord“ a 
lansat, postum, în anul 2011, albu-
mul „Stelele-n cer“.

A decedat pe 25 noiembrie 
2000, la București. ,

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 8 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 73 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

54:30 pm

meteo 25 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11 -1-1

Cluj

 4  -5-5

Bucureşti

 9  -1-1

Galaţi

 9  22
Constanţa

 9  44

Braşov

 7  -4-4

Londra

 7  11

Paris

 7  00
Madrid

11  22
Roma

14 1111

Chişinău

 7  -3-3

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“ .
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, „Tranziţia către comunism. 
23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De la taste, 
la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Confi guraţia astrală de azi face 

ca planurile voastre de viitor să 

își găsească susţinătorii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi mai atent la 

problemele celor apropiaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vi se recomandă mai mult curaj 

pe plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante pe plan sentimental.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este favorizată cariera.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi încurajat să vă dedicaţi 

mai mult planurilor de viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu încercaţi să faceţi mai mult 

decât se poate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vi se recomandă să vă 

documentaţi temeinic înainte să 

luaţi decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi multe idei pentru a pune 

bazele unei noi afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţiţi nevoia să faceţi o 

investiţie importantă pentru 

cămin şi intenţionaţi să cheltuiţi 

o sumă importantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evenimente neprevăzute vă dau 

programul peste cap.

horoscop
25 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 25 NOIEMBRIE 

remember
Mae West (1893-1980)

Actrița americană Mae West 
s-a născut pe 17 august 1893, 
în Brooklyn, New York. A urcat 
pe scenă pentru prima dată 
la vârsta de 5 ani. Nu a urmat 
studii academice, pentru că era 
prea ocupată cu spectacolele. 
A studiat dansul în copilărie, 
iar la 14 ani era deja numită 
„The Baby Vamp“. Mai târziu, a 
început să scrie piese de teatru. 
Una dintre piese, intitulată 
„Sex“, i-a adus o condamnare la 
închisoare de zece zile, în 1926, 
sub acuzaţia de obscenitate. 

Doi ani mai târziu, piesa 
„Diamond Lil“ i-a adus succesul 
pe Broadway. Le-a atras astfel 
atenția celor de la Hollywood 
și a primit un rol secundar în 
fi lmul „Night after Night“, în 
1932. Cel de-al doilea fi lm în 
care a jucat a fost „She Done 
Him Wrong“ - producție 1933, 
bazat pe una dintre piesele sale. 
Au urmat roluri în: „I’m No 
Angel“, „Belle of the Nineties“, 
„Klondike Annie“ și „Go West 
Young Man“. În 1936, a devenit 
una dintre actrițele cel mai bine 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-21 CM

64 CM

127 CM

- 17 cm

- 15 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM

108 CM

94 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 6 cm

 CAPCANĂ INFERNALĂ
TVR 2. ora 21,10, thriller, 2020, SUA

Cu: Annie Heise, Tristan Thomas, Brytnee Ratledge u

Titlu original: The Au Pair  u Ca să depăşească trauma morţii 
logodnicului ei, Taylor se mută în alt oraş şi se angajează bonă în 
casa unui cuplu bogat, ocupându-se de fetiţa lor de opt ani. John şi 
Alessandra sunt solitari, iar ciudăţeniile lor îi dau de bănuit lui Taylor, care începe să creadă că cei doi ascund 
lucruri sinistre. Mai mult decât atât, ea trebuie să descopere care sunt aceste secrete, ca să scape cu viaţă din casa lor.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

Acţiune, Crimă Dramă
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Cele două feţe ale crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vacanţă cu surprize

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:40 Maşini

09:35 Maşini 2

11:20 Vrăjitoarele

13:05 New York din 11 

septembrie 2001 

până în 2021

14:40 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
16:10 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
18:15 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri 
20:00 Galeria inimilor frânte

SUA, Canada, Comedie
21:50 Familia nucleară

22:50 Axios

SUA, Documentar, Talk 
show

23:25 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:25 Marea mahmureală

SUA, Comedie
03:05 The Last Shift

SUA, Comedie, Dramă
04:35 Popstar: Nu te opri 

niciodată

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Poli Timisoara - 

CSM Alexandria

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

20:00 Câştigă România!

21:10  Capcană infernală

SUA, Thriller
22:45 Filler (R)

23:00 Toamna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 25 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 noiembrie

plătite. După rolul din „The 
Heats On“, din 1943, s-a retras 
din cinematografi e şi s-a dedicat 
teatrului. S-a întors la fi lm abia 
în 1970, iar ultima peliculă în 
care a jucat a fost „Sextette“, în 
1978. A încetat din viață pe 22 
noiembrie 1980. . V.G.

PRF PVL 000023
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„Băi, femeilor, 
vă doresc 
capace-n cap!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Steaua victorioasă!

ORIZONTAL: 1)… (Miodrag). 2) Corp de divă! - … (Marius). 3) … u

(Lucian) - … (Marin). 4) Ore…la doctor! – Admirator al unui star. 5) 

Tulpină târâtoare – Prime pentru cineaști! – Lovit din spate! 6) … 

(Ladislau) – Placat din spate! 7) Persoană servilă, peiorativ vorbind 

– A vedea ceva vag. 8) Îndepărtaţi de noi - … (Ștefan). 9) A chiui la 

joc - … (Gavril). 10) … (Helmuth).

VERTICAL: 1) Blană de castor – Guvernator musulman. 2) u

Prima femeie din rai – Omniprezent în spaţiu. 3) Precum 

limbajul incoerent al unui fl ecar. 4) Artizan al vaselor din lut 

– Negru amestecat cu alb (pop.). 5) Grad de califi care la judo – 

Pieptănătură înaltă – Negaţie fără echivoc. 6) Seci la miez! – Mic și 

delicat – Loc de caznă pentru păcătoși. 7) Urmă lăsată la trecere 

– A se retrage în pustietate. 8) Oamenii munţilor – Association 

of Vascular and Interventional Medicinale (siglă). 9) Concordia 

University Detroit (siglă) – Culege rodul pământului. 10) Răstignit 

pe cruce – Luate la ochi în poligon. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 L
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4
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

NUMAIINPOM, NIMENICUPU, AT, ROB, FIL, CADET, INEC, NRA, ARSITA, 
UIUM, IP, RR, R, NAS, ALEE, APATOASE, N, UR, CLU, ATU, NEDAORECAF.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ace... de cusut“ de ieri:
Orizontal: u

S, D, R, MACELAR, RAPITA, B, PARAVAN, MAGI, PRI, I, TUTUI, DAT, SALA, TG, TA, TERN, 
REA, DOR, ADANCA, R, SERBA, C, MICA, EI, OR, TI, ISTETI.

integramă 
Mâncăruri... alese

Grandios

Dimensionat

...

...

Degradat!

Des 
în opoziţie

Rezistent 
la greu

Lacom

E 
un strop

Pune 
capăt

Apărător 
de ţară

Colindător 
religios

Scrisori 
ca la carte

Din faţă și 
din spate!

Cuvânt 
pentru

Deosebit 
de mare

E 
o legendă

Model

Plin 
de stil!

Ceai!

Rapid 
(reg.)

Pusă 
în practică

Cap 
de pește!

Apărători 
de 

trandafi ri

Văzduh

Aurul 
bunicii

...

Muzicală 
la cules

Mere 
rase!

Cuvânt de 
aprobare

Apar 
din Asia!

A 
apuca

Tăiată!

Numărul 1 
în fotbal

Lupta la 
provocare

Teren 
uscat!

Raci!

Supă 
avocalică!

Deschise 
la culoare

Tunică!

Rumegă 
totul 

la rece
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glume
VASILE GHICA 

1
- E bine să laşi băutura?
- Da, dar să ţii minte unde ai 
lăsat-o. 2

- Mamă, tu ai vrut fată sau 
băiat?
- Eu am vrut să văd un fi lm. 

> Violenţa naşte violenţă!
„Băi, femeilor, eu sunt pentru 
voi, pentru înțelegere și dragoste, 
și voi mă înjurați că eu gătesc?! 
Păi, vă doresc să aveți bărbați 
care în momentul în care vin de 
la muncă să vă ia la palme. Cu 
mese, cu scaune, cu capace, cum 
îi dădea bunicii mele bunicul. 
[…] Bărbați, bateți-le! Dacă nu e 
ciorba fi erbinte sau mămăliga nu 
e fi erbinte, bateți-le, bro, că asta 
merită probabil, iertați-mă!“. Vi 
se pare halucinant?! Sunt exact 
vorbele actorului George Burcea, 
într-un live pe Instagram, intitulat 
„Vă meritați soarta“. Chiar 
dacă fi lmul a fost ulterior șters, 
derapajul rămâne. Cu atât mai 
mult cu cât izbucnirea îi aparține 
lui Burcea, autorul unui roman 
inspirat din povestea propriei 
vieți, unde bătaia femeilor e un soi 
de tradiție în familie. Mai mult, 
cartea e promovată printr-un 
video-trailer în care apar George 
Burcea și mama lui, alături de 
vocea inegalabilă a actriței Maia 
Morgenstern. Pentru că derapajul 
lui Burcea a devenit viral, editura 
a decis să retragă cartea de 
la vânzare. Iar acum autorul 
încearcă să dreagă mohorul tot 
pe Instagram: „Am avut o reacție 
de care îmi este foarte rușine. 
Am greșit în felul în care am 
reacționat, dar cea mai mare 
greșeală este că am spus niște 
lucruri la furie cu care nu rezonez 
și care nu îmi fac deloc cinste, nici 
mie și niciunei femei“, susține. Eu 
nu-l cred nici bătută! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Zacuscă 
cu hribi

INGREDIENTE. 2 kg hribi, 500 g ceapă, 

6 gogoșari, 6 ardei kapia, 2-3 linguriţe ardei foarte iute 

tocat, 800 g cubuleţe de roșii în suc propriu, 400 ml 

ulei, sare, boabe de piper, pudră de hribi, boia afuma-

tă, 5-6 foi de dafi n.

PREPARARE. Tăiem ceapa. Coacem ar-

deii și gogoșarii şi îi decojim. Tocăm ardeii, gogoșarii 

și hribii. Într-o oală cu fund dublu, călim ceapa. Adă-

ugăm roșiile și ardeii iuţi. Amestecăm bine. Adăugăm 

ardeii și gogoșarii tocaţi, apoi hribii. Amestecăm și 

condimentăm după gust. Fierbem zacusca 2-3 ore 

la foc mic. Turnăm zacusca fi erbinte în borcanele 

fi erbinţi și închidem capacul strâns. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Zile 
de meci

(Afl aţi opt jucători, câștigători al Cupei Campionilor Europeni, Sevilia,1986.
Au mai jucat: Adrian Bumbescu, Ilie Bărbulescu, Mihail Majearu, Victor Piţurcă, 
Anghel Iordănescu; Antrenor: Emerich Jenei)
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INCENDIU 

PUTERNIC ÎNTR-UN 

BLOC DIN MICRO 40
FOC. Un nou incendiu a izbucnit în 

dimineaţa zilei de ieri, la un apartament 

de pe strada Henri Coandă, din cauza 

unei lumânări. Flăcările s-au declanşat 

în apartamentul de la etajul trei al unui 

bloc din Micro 40, fi ind în pericol şi etajul 

de deasupra. > pag. 05

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 joi

22 - 27 noiembrie 2021

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 noiembrie 2021

46
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Dorian Dumitru, fostul director 
general al SC Transurb SA, a depus 
miercuri, 24 noiembrie 2021, jură-
mântul de consilier local din par-
tea PSD. Politicianul va lua locul 
consilierei locale social-democrate 

Dochița Florea, care a încetat din 
viaţă. Succesiunea nu reprezintă o 
surpriză deoarece, potrivit listei de 
candidaţi PSD, la alegerile locale, 
următorul supleant era Dorian 
Dumitru. Prin prezența lui, aleșii 
locali pot afl a direct de la sursă des-
pre problemele companiei publice 
de transport local.  . 

mandat 
Un nou consilier PSD 
a depus jurământul

A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ GRANIŢA 

CU UN PERMIS FALS 
CONTROL. Un sirian, în vârstă 

de 34 de ani, a fost depistat cu un permis 

de conducere fals. Bărbatul s-a prezentat, 

în Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi, 

miercuri, pentru efectuarea formalităţilor 

de control, la volanul unui autoturism 

înmatriculat în Olanda. > pag. 03

Aeroport 
în zona 
Brăila-Galaţi, 
în programul 
de guvernare 

STUDIU DE OPORTUNITATE  , OBIECTIV

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

„Studiu de oportunitate pri-
vind dezvoltarea în cooperare 
cu autoritățile locale a unui 
aeroport în zona Brăila-Galați” 
este prevăzut în Programul de 
guvernare al coaliţiei PNL-PSD-
UDMR, pentru perioada 2021-
2024, depus, marţi, 23 noiembrie 
2021, la Parlamentul României. 
Informația a fost făcută publică 
de profi t.ro, fi ind preluată și co-
mentată de presa națională.

„Abordarea în sectorul avia-
ţiei va porni de la faptul că este 
unul dintre cele mai afectate de 
criza generată de răspândirea no-
ului coronavirus, prin reducerea 
semnifi cativă, la nivel european, 
a trafi cului aerian comparativ cu 
perioada anterioară crizei sani-
tare“, se arată în document la 
capitolul dedicat Transportului 
Aerian.

Între cele cinci principale 
obiective „pe termen scurt și 
mediu pentru perioada 2021-
2024 aferente sectorului aerian”, 
aeroportul dorit pentru zona 
Brăila-Galați este ultimul pe lis-
tă, primul fi ind „efi cientizarea 
companiei TAROM prin selec-
tarea unui management perfor-
mant şi implementarea planului 
de restructurare elaborat pentru 
perioada 2021–2025”.

Povestea unui aeroport în 
zona noastră nu este câtuși de 
puțin nouă. În mai 2019, în 
campania electorală a alegeri-
lor europarlamentare, în cadrul 
unui desant ministerial, a fost 
vizitat amplasamentul pentru 
un aeroport în județul Galați, în 
zona Braniștea. Au fost realizate 
studii de oportunitate și de trafi c 
pentru un aeroport, dar povestea 
s-a încheiat așa cum a început, 
în aer. Rămâne de văzut ce se va 
întâmpla acum.   .

PRF PVL 000029
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